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نقش دفاترخدمات ارتباطی و اطلاعاتی (فناوري اطلاعات و ارتباطات شهري و 

  توسعه اقتصادي استان قزوین درروستایی) 
  

  97/ 01/08تاریخ پذیرش نهایی مقاله :       12/03/97تاریخ دریافت مقاله : 

  

آزاد دانشگاه  ،تهران مرکزيواحد روستایی  ریزي برنامهدانشجوي دکتري جغرافیا و (سعید تقی پور  

 )، تهران، ایراناسلامی

 ـا( علیرضا استعلاجی  واحـد یادگارامـام   دانشـکده ادبیـات و علـوم انسـانی،    تاد گـروه جغرافیـاي   س

  )تهران، ایران شهر ري، دانشگاه آزاد اسلامی، ،(ره)خمینی

  

  چکیده

خدمات ارتبـاطی و اطلاعـاتی (فنـاوري اطلاعـات و      هدف این تحقیق بررسی نقش دفاتر 

روش  .باشـد  توسعه اقتصادي در بین کـاربران اسـتان قـزوین مـی     ارتباطات شهري و روستایی) در

تحقیق در این مطالعه پیمایشی و کمی است کـه بـراي گـردآوري اطلاعـات از پرسشـنامه کمـک       

نفر از کاربران دفاتر فناوري اطلاعات و ارتباطات شهري  400شده است. نمونه آماري شامل  گرفته 

ي هـا  انـد. یافتـه   شـده   اي انتخـاب  اي چندمرحلهی (استان قزوین) بوده که با روش خوشهیو روستا

دهد که روستاییان معتقدند کـه دفـاتر فنـاوري اطلاعـات و ارتباطـات شـهري و        تحقیق نشان می

هاي تحقیـق   برجاي گذارد. همچنین یافته تواند در ابعاد گوناگون اقتصادي آثار مثبتی روستایی می

فناوري اطلاعات و ارتباطـات شـهري و    حاکی از آن است که بین توسعه اقتصادي و عملکرد دفاتر

بـین توسـعه     ،اسـتان قـزوین هـم    ) همبسـتگی وجـود دارد. در  = 46/0rروستایی اسـتان قـزوین(  

)، r=421/0اقتصادي و متغیرهاي آگاهی کاربران از عملکرد دفاتر فنـاوري اطلاعـات و ارتباطـات (   

)، میـزان  r=359/0فنـاوري اطلاعـات و ارتباطـات (    میزان استفاده افـراد نمونـه از خـدمات دفـاتر    

) همبسـتگی وجـود   = 58/0rین افراد به خدمات دفاتر فنـاوري اطلاعـات و ارتباطـات (   دسترسی ا

 عملکـرد دفـاتر   و دارد. به عبارتی با افزایش میزان آگـاهی، دسترسـی، اسـتفاده از خـدمات دفـاتر     

  یابد. فناوري اطلاعات و ارتباطات آن میزان توسعه اقتصادي افزایش می

  

فنـاوري اطلاعـات و ارتباطـات، توسـعه اقتصـادي، دفـاتر فنـاوري اطلاعـات و         هاي کلیدي:  واژه

اسـتان  ارتباطات شهري و روستایی، میزان دسترسی به خدمات دفاتر فناوري اطلاعات و ارتباطات، 

  قزوین

                                                             
 :نویسنده رابط al_estelaji@yahoo.com 
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  مقدمه و بیان مسئله -1-1

گیـري اسـت. شـتاب بـه هـم آمیخـتن        سرعت در حال شکل جامعه اطلاعاتی جهانی به

نظـر   اي و اطلاعـات بـه همـراه توسـعه سـریع فنـاوري چـه از        رسـانه  طات، انتشار چنـد ارتبا

 افزاري پدیده جدیدي بنام فناوري اطلاعات و ارتباطات، را بـه وجـود آورده اسـت کـه در     نرم

هاي متنوعی هسـتیم کـه در اغلـب امـور بشـر از       روز شاهد تولیدات و سرویس نتیجه آن هر

قرار داده اسـت.   تأثیرآموزش گرفته تا تجارت بازرگانی و مسائل فرهنگی و اجتماعی را تحت 

جهان به وجود آورده است که اگر با درایت استفاده شود  این فضا فرصت جدید و مناسبی در

توجهی شود فاصـله دیجیتـالی را در پـی خواهـد      بت به آن بیفاصله کشورها را کم و اگر نس

منـد شـدن از مزایـاي     داشت. این فضاي جدید از طرفی شرایط حضور در بازار جهانی و بهره

آن را در پی خواهد داشت و از طرفی رقابـت سـنگینی را حـاکم خواهـد کـرد بـدون دانـش        

این تحقیق در تشـریح و   تأکیدین ). بیشتر4:1386توان در این رقابت موافق بود(حسنی، نمی

 عنوان یک فرصت بر توسـعه اقتصـادي اسـت.    توصیف ابعاد مختلف نقش فناوري ارتباطات به

اتی را تأثیرهاي جدید اطلاعاتی و ارتباطی با مقتضیات و شرایط خاصی که دارند، چه  فناوري

ذاشت. مشـکلاتی  جاي خواهد گ هاي اقتصادي زندگی شهروندان و روستاییان به بر روي جنبه

که امروزه به دلیل نبود فناوري اطلاعـات و ارتباطـات در منـاطق شـهري و روسـتایی ایـران       

گرفته است، ضرورت توسعه این فناوري در این مناطق جمعیتی بـراي فـائق آمـدن بـر      شکل

شـده   رغم آنچه در ارتباط با اقدامات محدود انجام کند. به مشکلات را پیش از پیش مطرح می

هاي نوین اطلاعاتی و ارتباطی در اسـتان عنـوان شـد، هنـوز بیشـتر      مینه توسعه فناوريز در

باشند. این امر مناطق کشور بخصوص مناطق روستایی فاقد امکانات لازم در این خصوص می

هایی براي مهـاجرت بـه   ضمن ایجاد شکاف اطلاعاتی میان شهر و روستا، در مواردي جذابیت

 بـه نقـل از   1384(گروه شهرسـازي،  تر نیز به وجود آورده است.هاي بزرگشهر بخصوص شهر

سعی دارد بـا مقایسـه عملکـرد دفـاتر فنـاوري اطلاعـات و        ). این تحقیق، 61:  1390ملکی،

ارتباطات شهري و روستایی استان قزوین دریابد، فناوري (فناوري اطلاعات و ارتباطات) چـه  

رو با نظرسنجی از کـاربران و   اهد گذاشت. ازاینجاي خو اتی بر توسعه اقتصادي زندگی بهتأثیر

خواهیم دریـابیم کـه آیـا عـواملی      متعدد می روش پیمایشی و استفاده از نظریات و تحقیقات

چون میزان دسترسی، آگاهی و میزان استفاده از خدمات دفاتر فناوري اطلاعات و ارتباطـات  

و تحقیقات زیـادي ایـن    زایی دارندفناوري اطلاعات و ارتباطات نقش بس که بر عملکرد دفاتر

در  مطالعه استان قزوین هـم مؤثرنـد.   آیا بر میزان توسعه اقتصادي مورد اند کرده   تأیید امر را

فناوري اطلاعات و ارتباطات شـهري و روسـتایی    که تا دفاترهمین راستا ضرورت این مسئله 
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عنـوان ابـزار کلیـدي در افـزایش      توانـد بـه    با ارائه خدمات مناسب با نیازهاي افراد ساکن می

هاي مختلف آن نقش داشته باشد و بسیاري از مشکلات افـراد را   ها در عرصه وري فعالیت بهره

عملکرد دفاتر و فناوري اطلاعات و ارتباطات در جوامـع   سازد. در این طرح به نقش مرتفع می

  مورد مطالعه بر توسعه اقتصادي با مقایسه استان قزوین پرداختیم.

  

  فرضیات تحقیق -1-2

استان  رسد بین عملکرد دفاتر فناوري اطلاعات و ارتباطات شهري و روستاییبه نظرمی - 1

 قزوین و توسعه اقتصادي رابطه وجود دارد.

فنـاوري اطلاعـات و ارتباطـات اسـتان      رسد بین میزان دسترسی به خدمات به نظر می - 2

 قزوین بر توسعه اقتصادي رابطه وجود دارد.

رسد بین میزان آگاهی کاربران از عملکرد دفاتر فناوري اطلاعات و ارتباطات  به نظر می - 3

 استان قزوین در توسعه اقتصادي رابطه وجود دارد.

 

  مبانی نظري -2

 ي دیجیتـال، شوند. رسانهامروزه ارتباطات محور اصلی تغییرات در جهان محسوب می

تعداد بیشتري از مـردم از طریـق   لحظه  ي اطلاعات ایجاد کرده است و هرانقلابی در عرصه

هـاي بـازي بـه شـبکه     ها و حتـی کنسـول  هاي همراه، تلویزیونکامپیوترهاي شخصی، تلفن

  ).53:1384شوند (گروه آشنا،جهانی اینترنت متصل می

هـاي  صـورت سـیگنال   تلویزیـون و رادیـو بـه    که اطلاعات در ارتباطات تلفنـی،  درحالی

منظـور ارائــه   هـاي اداري و بـه  یوتري شـدن سیسـتم  شـوند. بـا کـامپ   منتقـل مـی   1آنـالوگ  

لزوم ارتباط با کامپیوترهـاي شخصـی   ...) ,Filesharin,webهاي پست الکترونیکی ( سرویس

هـا در ابعـاد   ترتیـب شـبکه   ایـن  ها احساس شـد بـه  ها، منازل و شرکتبا یکدیگر در سازمان

شـدند. از اتصـال کـل    گرفته و به یکـدیگر متصـل    شکل Gan2،Wan3، Man4،Lan5مختلف

  ) .54:1384ها به یکدیگر شبکه جهانی اینترنت پدید آمد (گروه آشنا، آن

                                                             
1-Analog Signal  

 

2- Global Area Network 
3-Wide Area Network 
4- Metropolian Area Network 
5- Local Area Network 
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ها با زبان مشـترك گفتگـو و بـا    که مردم سراسر قاره شود می دنیاي دیجیتال، دنیایی

ها دارنـد ( امانوئـل سـی    ها و تحقیق ایدهفکري و همکاري یکدیگر تلاش در انجام پروژه هم

امعه جهانی به دنبال همگانی کردن و جهانی کردن ارائه سـرویس اینترنـت   در دهه اخیر ج

هـاي زیـادي در تولیـد تجهیـزات شـبکه و      بوده است، این امر موجب شده است تـا شـرکت  

گذاري، فعالیت و تحقیق نمایند و درنهایت نتایجی چون افزایش تولیـد،   گسترش آن سرمایه

را در ابعاد مختلف اعم  IPهاي ایجاد شبکه هايرشد سریع تکنولوژي و کاهش شدید قیمت

اندازي و نگهداري در برداشت. بـه  هاي راهاز تجهیزات، پهناي باند، نیروي متخصص و هزینه

هـا از   با هزینـه کمتـري نسـبت بـه انتقـال آن      IPهمین دلیل انتقال صدا و تصویر از طریق 

نتیجـه   گیـرد. در یهـاي اختصاصـی مبتنـی بـر ارتباطـات آنـالوگ صـورت م ـ       طریق شبکه

و  MANهـاي  و چـه در سـطح شـبکه    LANهاي محلی چه در سطح شبکه IPهاي  شبکه

WAN هـا بـه یکـدیگر اسـتفاده     ها و سازمان(که معمولاً براي اتصال شعبات و دفاتر شرکت

هـاي  شوند) علاوه بر ترافیک داده بستر عبور صدا و تصویر نیز شدند و این مهـم شـرکت  می

ترافیـک   هـاي انتقـال،  ها براي کاهش هزینهآن داشت تا همانند دیگر شرکت مخابرات را بر

انتقـال دهنـد و بـراي کامـل      IPهاي شهري و بین کشوري از طریق شبکه تلفن راه دور بین

بـراي   (gate way)هاي گذرگاه IPهاي جانبه شدن انتقال صدا از طریق شبکه شدن و همه

ایجاد گردیـد تـا امکـان تمـاس      PSTN سراسري تلفنیهاي به شبکه IPهاي اتصال شبکه

میسر گردد (که این نوع ارتباط نصف هزینه ارتبـاط   IPتلفنی به سراسر دنیا از طریق شبکه 

از راه دور است) . همین امر موجب روي آوردن هرچه بیشتر مردم بـراي اسـتفاده از شـبکه    

IP جمله شرکت مخابرات کشور  ی ازهاي مخابراتبراي تماس تلفنی گردید و نتیجتاً شرکت

اي نمودنـد (گـروه    ملاحظـه  هاي تمـاس راه دور بـه مقـدار قابـل    اقدام به پایین آوردن تعرفه

  ).8:1384آشنا،

گیـري از دیـدگاه نظریـه     با بهـره  بر نظریه مکتب نوین توسعه و تأکیداین تحقیق با  در

از دیدگاه مکتـب نـوین    یافتیم.لرنرو..) به چارچوب مورد نظر دست  نوسازي (راجرز، پردازان

هـم در طـرف تقاضـا     و هم در طـرف عرضـه،   توسعه فناوري اطلاعات و ارتباطات در اقتصاد،

 تـأثیر از طریق تابع مطلوبیت بر رفتار اقتصادي مصرف کننده  طرف تقاضا، در گذارد. می تأثیر

 صاحبنظران این حوزهبه اعتقاد  بر رفتار تولید کننده مؤثر است. گذارد و در طرف عرضه، می

بستگی به ابزارهاي ارتباطی دارد که در اختیـار کنشـگران یـک جامعـه      ها نحوه تعامل انسان

 به اعتقاد متفکران حوزه نوسازي به خصـوص راجـرز،   ).26:1369قرار دارد( راجرز و شومیکر،

ي هـا  رسـانه  و کافی اطلاعات که با توسعه باید مردم آگاه و متقاعد و باسواد شوند جریان آزاد
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کـرد و موجـب ارتقـاي     می شد به عنوان پشتیبانی براي سیاست ملی عمل می جمعی حاصل

تحکیم معیارهـاي اجتمـاعی نوسـازي شـده و      ي توسعه،تمرکز توجه عمومی بر نیازها آرزوها

ي هـا  نقـش  هـا  تـوده  ي نو بـه داخـل  ها باور بر این بود که با تزریق ایده شد. می اصلاح نگرش

شود و راه و رسم متفاوت و بهتري براي زندگی پـیش   می مردم شناسانده و تلقینجدیدي به 

یی کـه  هـا  مکـانیزم  به اعتقـاد لرنـر ورود عناصـر،    ).114:1389شود(بورن، می روي آنها نهاده

عناصـر جدیـد    براي پذیرش ها حامل نوسازي هستند در آمادگی روانی و تحرك ذهنی انسان

). مهمتـرین متغیرهـایی کـه در ظهـور تحـرك      21:1391ان،هسـتند(زارعی  تأثیرگذارتجدید 

ي هـا  بسط و گسترش رسـانه  :شدن مؤثرند عبارتند از براي نو ها ذهنی و آمادگی روانی انسان

 هـا  ... بر این عقیده است که بین نفوذ رسانهو سواد آموزي و ارتقاي سطح تحصیلات، گروهی،

 ــ   ــاعی ی ــاي اجتم ــایر نهاده ــوگرایی س ــه و ن ــک جامع ــود دارد  در ی ــل وج ــه متقاب ک رابط

). چرا که متغیرهاي دیگر نوگرایی نظیر مشارکت و 67:1389،به نقل از نعمتی،2007(آیدك،

کنـد کـه    مـی  لفیلـد بیـان  ها  و همچنـین  ارتباط است در ها شهرنشینی نیز با گسترش رسانه

دارد میزان دسترسی افـراد بـه امکانـات و فنـاوري در تسـریع رونـد توسـعه نقـش بسـزایی          

  ).123: 2015(ریسکی،
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  شکل: مدل مفهومی پژوهش

  1397گان، ماخذ: نگارنده

  

  فناوري اطلاعات و ارتباطات در ایران -2-1

پست) و خدمات پایـه   خدمات پایه در دفاتر شامل خدمات پایه زیرساختی (مخابرات،

اما  شده است.  فراهمعنوان خدمات اساسی در تمامی دفاتر  بانک) به پست ظرفیتی (اینترنت،

فنـاوري اطلاعـات و ارتباطـات     دهـد، از دفـاتر  چنانچه تجربه کشورهاي پیشرفته نشان مـی 

توان در ارائه خدماتی از قبیل خدمات آموزشی، بهداشتی، تجاري و دولتی بهره برد. اگـر   می

رتباطـات  فناوري اطلاعـات و ا  عنوان یک مسئله اجتماعی بنگریم، بانفوذ به فناوري اساساً به

ثباتی براي تغییرات اجتماعی شدند. ها بیشتر بیها خود این فناوريبه زندگی روزمره انسان

گیـري اسـت حتـی اگـر      دهند که جامعه جدیدي در حال شـکل  تحقیقات موجود نشان می

تمامی انحرافات درباره فناوري و اقتصاد نوین کنار گذاشـته شـوند، بایـد اعتـراف کـرد کـه       

دار هستند . این تغییرات شیوة زندگی، سـازمان،   شده، اساسی، عمیق و ادامه تغییرات ایجاد

ها را نیز دستخوش تغییر خواهند کـرد و نقطـه آغـازین    ها و حتی ارزشها، فرهنگسیاست

محور، به  جاي فناوري است. نگرش انسان براي فهم موضوعات جدید تمرکز بر روي انسان به

عنوان کاربر فناوري مورد مطالعه قرار دهیم. بلکه باید فرایند   این معنا نیست که انسان را به

کننـد را بشناسـیم   هـا بـا یکـدیگر تعامـل مـی     کلی که در آن،کاربردها،کاربردهـا و فنـاوري  

واسـطه اولویـت    ) . برخلاف تصور عوام، امکان دسترسی به رایانه ممکن است بـه 310(همان،

تـري از جامعـه ایجـاد    دم توجه به حجم وسیعدادن به نیازهاي بخش کوچکی از جامعه و ع

طور مثال تقاضاي شناختی در جامعه دانایی محور، ممکن است اشـکال جدیـدي از    شود. به
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اي از مردم شـوند. بـراي صـحبت راجـع بـه شـکاف       ناتوانی را ایجاد کنند و باعث یأس عده

ایجاد راهی جدیـد  هاي مکمل که باعث دیجیتال باید شمول و استثناء اجتماعی در فناوري

تـر  براي فناوري اطلاعات، توسعه شایستگی،کارآمدي اطلاعـات و شـناختی و از همـه مهـم    

کـه   هنگـامی  داد. فناوري اطلاعات و ارتباطات شوند را مورد بررسی قرار کاربردهاي متفاوت

شـوند بسـیار   فناوري براي ارتباط، همکاري و تعامل در دنیاي اجتماعی به کـار گرفتـه مـی   

  باشند.ز اهمیت میحائ

  

  پیشینه تحقیق   -2-2

  موضوع پژوهش  نویسنده

تاریخ 

انجام 

  پژوهش

  نتایج

صیدایی و 

  همکارش

ارزیابی نقش دفاتر 

فناوري اطلاعات و 

ارتباطات روستایی در 

ارائه خدمات نواحی 

  روستایی

1391  

چندانی در میزان  تأثیرمیزان جمعیت روستا 

ارتباطات فناوري اطلاعات و  موفقیت دفتر

روستایی نداشته و میزان موفقیت عملکرد 

مندي و دفاتر تا حدود زیادي به میزان علاقه

هاي دانش مسئولان این دفاتر به حوزه

  مختلف فعالیت دفاتر مرتبط است.

اشرفی و 

  همکاران

فناوري ارتباطات و 

( فناوري  اطلاعات

اطلاعات و ارتباطات ) 

و ترویج آن،سیاستی 

بود حمایتی در به

عملکرد مدیریت 

  روستایی

1389  

هاي مهم مدیریت روستایی را براي  نقش

تحقق توسعه فناوري اطلاعات و ارتباطات ( 

-1فناوري اطلاعات و ارتباطات ) را،

فناوري اطلاعات و  اندازي فرایند راه

تدوین اهداف و - 2ارتباطات در روستاها،

فناوري اطلاعات  هاي توسعه و ایجاد برنامه

برقراري -4تخصیص منابع و - 3 ،ارتباطاتو 

داند و  سیستم انگیزشی مناسب می

همچنین براي دستیابی به این اهداف 

هاي دیگري براي ارکان دیگر  وظایف و نقش

  کند. معرفی می

  نوري

در پژوهشی تجربه 

ایران و کره جنوبی را 

در کاهش شکاف 

1389  

هاي  تجربه کره جنوبی با توجه به ارزیابی

مداوم فرایند کار،توجه به مشارکت نهادهاي 

مردمی و بخش خصوصی،توجه به نیازهاي 
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دیجیتال روستایی 

مورد مقایسه قرار داده 

  است

خاص روستاییان،تولید محتواي 

موردنیاز،محدودیت روستاهاي مدنظر طرح 

(ازنظر تعداد) و افزایش کند این تعداد 

صورت کاملاً  نسبت به تجربه ایران که به

ز،بدون هماهنگی با نهادهاي دیگر متمرک

مرتبط با روستاها،تعداد زیاد 

بالاي اجرا،عدم توجه به  روستاها،سرعت

تولید محتوا و...در حال اجرا است از نتایج 

بهتري در کاهش شکاف دیجیتالی بین 

مناطق شهري و روستایی برخوردار بوده 

  است.

  

روثنبرگ و 

  پالجویت

ارزیابی اثرات سیاسی 

فناوري اقتصادي 

ارتباطات واطلاعات بر 

  توسعه روستا

2005  

فناوري  )دسترسی به فناوري اطلاعات -

هاي  یکی از شاخص(اطلاعات و ارتباطات 

 توسعه و پیشرفت در نظر گرفته

سیطره عقب بیافتد از  .هرکه از اینشود می

  رود. وادي توسعه و پیشرفت کنار می

هاي اطلاعات و عدم دسترسی به فناوري -

  باطاتارت

( فناوري اطلاعات و ارتباطات )بر شیوه 

  گذاردمیتأثیرزندگی مردم،یادگیري و کار

هوانگ 

  نها ایو

فناوري اطلاعات و 

  توسعه اقتصادي
1999  

در اقتصاد کلان،فناوري اطلاعات بر -

 تأثیرگذاري و اشتغال  الگوهاي تولید،سرمایه

گذارد در اقتصاد خرد،فناوري اطلاعات  می

  دهد وکار تغییر می هاي کسب فعالیت

به لطف فناوري اطلاعات  -

پیشرفته،کارگران مبتنی بر دانش،در ایجاد 

و استفاده از اطلاعات،نقش مهمی در 

  کنند. فعالیت اقتصادي بازي می
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  روش پژوهش -3

مبتنی بر تحقیق پیمایشی است. این تحقیق توصیفی است و روش کمی و مقطعی و 

لحاظ معیـار زمینـه در زمـره تحقیقـات مقطعـی       ها پرسشنامه است. از ابزار گردآوري داده

جامعه آمـاري پـژوهش    شناسی خرد است. باشد و همچنین این تحقیق در سطح جامعه می

ن روسـتاهاي اسـتان قـزوی    فناوري اطلاعات و ارتباطات در حاضر شامل کلیه کاربران دفاتر

باشـند و  فناوري اطلاعات و ارتباطات می روستا مجهز به دفاتر 210 باشد. در این استان می

نفر) و جامعـه   6300فناوري اطلاعات و ارتباطات استان قزوین ( تعداد کاربران روزانه دفاتر

فنـاوري اطلاعـات و ارتباطـات در روسـتاهاي      آماري مشتمل بر تعداد کاربران روزانه دفاتر

نظر واحد مشاهده و تحلیل، باید گفت این تحقیق درصدد بررسـی   باشد از می قزویناستان 

نقش عملکرد دفاتر فناوري اطلاعات و ارتباطات (فناوري اطلاعات و ارتباطـات) در توسـعه   

اند. بنابراین  گرفته باشد و متغیرها در سطح فردي مورد سنجش و بررسی قرار اقتصادي می

سال به بالا) و سطح تحلیل آن نیـز،   15ساکنین  فرد (کاربران، واحد مشاهده این پژوهش،

از مـدل    ،منظور تعیین تعداد نمونه و بـا توجـه بـه جـدول جامعـه آمـاري       بهباشد.  خرد می

اند (مهـدي   تعمیمی را ارائه نموده گیري کرجسی و مورگان که رهنمود علمی و قابل تصمیم

گردید و با توجه بـه تعـداد جامعـه آمـاري      ) استفاده170-171، 88زاده اشرفی، حسینی، 

در این پژوهش به دلیـل سـاختار جامعـه    نمونه انتخاب شد.  200نفر تعداد  400نظر  مورد

 صـورت تصـادفی از   شده است. به اي استفاده اي چندمرحله گیري خوشه آماري از روش نمونه

کـردیم و در هـر    نتخابفناوري اطلاعات و ارتباطات هستند را ا روستا که مجهز به دفاتر 8

آبـاد،   نفـر مصـاحبه کـردیم. در اسـتان قـزوین بـا کـاربران روسـتاهاي حسـین          50دفتر با 

آراسنج مصاحبه کردیم و بـراي   آباد، امیرآبادکهنه و آباد، فارسیان، محمودآباد، ابراهیم شفیع

ه در ویـژ  هـا بـه   ترین و مؤثرترین روش گـردآوري داده  گردآوري اطلاعات پرسشنامه متداول

هـاي   باشد، در ایـن تحقیـق از پرسشـنامه اسـتفاده گردیـده و داده      تحقیقات پیمایشی می

جهت سنجش  وتحلیل قرارگرفته است. آمده از آن در جداول منعکس و مورد تجزیه دست به

پرسشـنامه مـذکور حـاوي     سؤال تنظـیم گردیـد.   30اي متشکل از متغیر وابسته پرسشنامه

قسمتی لیکرت در سطح سـنجش ترتیبـی    5باً از طریق طیف هاي بسته است که غالالؤس

شـده اسـت.     شده است. براي سنجش دقیق متغیرهـا از گزینـه اصـلاً نیـز اسـتفاده      طراحی

ســنجش متغیرهــاي مســتقل و وابســته از طریــق معــرف ســازي و ســپس طــرح ســؤالات 

همـه مـوارد   گرفته است که میزان روایـی آن در   مبناي طیف لیکرت انجام اي بر چندگزینه

ها(پرسشـنامه)   توان گفت که ابزار گـردآوري داده  لذا بر این اساس می باشد، و به بالا می 70
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هـاي کمـی بـا اسـتفاده از      باشد. تحلیل و پردازش یافتـه  از پایایی قابل قبولی برخوردار می

بـراي   ابتدا کدگذاري  ،ها از طریق پرسشنامه آوري داده انجام شد. پس از جمع spssافزار نرم

هـا   شـده ورود داده  تک سؤالات پرسشنامه صورت گرفت و سپس بر اساس کدهاي داده تک

شد. در بخش آمـار توصـیفی از جـداول تـوزیعی فراوانـی و نمـودار و در        به کامپیوتر انجام

کندال) براي آنکه وجود یا عـدم وجـود رابطـه بـین متغیـر       بخش آمار استنباطی (خی دو،

بعدي و آزمـون ضـریب همبسـتگی پیرسـون،      ن دهیم از جداول دومستقل و وابسته را نشا

هـر یـک از    تـأثیر تحلیل واریانس، و در انتهـا از تحلیـل مسـیر جهـت نشـان دادن میـزان       

  ها بر میزان آگاهی استفاده شد. آن تأثیرمتغیرهاي مستقل و واقعی بودن یا نبودن 

  

 هاي تحقیقیافته -4

  هاي توصیفی یافته -4-1

  

  سنجش هاي دموگرافیک افراد موردویژگی -1جدول

  جنسیت    تحصیلات    سن

 5/35  ساله 18-27گروه سنی 

  

  3/38  زیر دیپلم

  

  نفر 83 زن
  8/18  دیپلم 3/39  ساله 28-37گروه سنی 

  43  بالاي دیپلم  21  ساله 38-47گروه سنی 
  نفر 117  مرد

  ¾  سال و بیشتر 48گروه سنی 
  100  جمع

  200  جمع 100  جمع

 مأخذ: نگارندگان

  

 درصـد) از کـاربران دفـاتر    5/35نفـر ( 71هاي تحقیق و از دیدگاه کـاربران،  مطابق یافته

درصد)در فاصله سنی  3/39نفر (80  ،سال18-27فناوري اطلاعات و ارتباطات در فاصله سنی

 3/4نفـر ( 9و  قـرار دارنـد   سـال  38-47درصـد)در فاصـله سـنی     21نفـر (  40 ،سال 37-28

درصـد) از کـاربران دفـاتر    3/38نفـر(  76از دیـدگاه کـاربران،  سال سن دارند و  48درصد)بالا 

درصد)تحصـیلات دیـپلم و    8/18نفـر (  38 ،فناوري اطلاعات و ارتباطات تحصیلات زیر دیپلم

درصـد) از کـاربران    40نفـر(  83  ،درصد)تحصیلات بالاي دیپلم دارند و درمجموع 43نفر( 86

  درصد) مرد هستند. 60نفر( 117فناوري اطلاعات و ارتباطات زن و  دفاتر

  : آثار اقتصادي دفاتر فناوري اطلاعات و ارتباطات بر روي روستاهاي استان قزوین2جدول
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  میانگین  هاي اقتصاديگویه
انحراف 

  معیار

ــریب  ض

  تغییرات
  اولویت

  1  022/0  338/0  87/4  خدمات دریافت از ناشی يها هزینه کاهش

 اقتصـاد  سـازي  تنـوع  و ها ظرفیت ،ها فرصت ي توسعه

  روستا
87/4  340/0  022/0  2  

  3  022/0  333/0  86/4  بازاریابی

  4  027/0  416/0  81/4  بازار نیاز با متناسب تولیدات

  5  031/0  480/0  75/4  هاي کشاورزيفعالیت به مربوط امور بهبود

  6  033/0  498/0  67/4  سبک و فکري هايفعالیت ایجاد

  7  056/0  859/0  40/4  محلّی بازارهاي ایجاد

  1397هاي تحقیق: خذ: یافتهأم

  

  بررسی نرمال بودن متغیر وابسته (توسعه اقتصادي) -4-2

  

 هاي توصیفی مربوط به بررسی نرمال بودن متغیر توسعه اقتصادي در استان قزوین آماره -2جدول

 متغیر توسعه اقتصادي  آماره  خطاي استاندارد

693/0 31/95  میانگین 

 94/93   فاصله اطمینان  کرانه بالا 

 67/96   کرانه پایین 

 29/95   بریده ) (گوش درصدي 5میانگین  

  میانه 96 

 01/96   واریانس 

 799/9  انحراف استاندارد 

  حداقل 70 

  حداکثر 122 

 دامنه تغییرات 52 

  دامنه تغییرات بین چارکی 13 

172/0 01/0   چولگی 

342/0 050/0-  گیکشیده 

  1397هاي تحقیق: خذ: یافتهأم



  58                                    54فصل نامه آمایش محیط، شماره 

میـانگین حسـابی    31/95آمده برابر بـا   دست از دیدگاه پاسخگویان، میانگین حسابی به

هاي پـرت   این نتیجه به این معنا است که داده تقریباً برابر است و 29/95شده به میزان بریده

هاي نرمال بودن متغیر توسـعه اقتصـادي    نشانهدر این متغیر وجود ندارد و این نتیجه یکی از 

 52کند. دامنه تغییرات برابر با  نیز نتیجه بالا را تائید می ) به میانگین96نزدیکی میانه( .است

R=)شاخص بهتري براي پراکندگی و نرمال بـودن اسـت   )،13شده است. دامنه بین چارکی،  

گیـرد دامنـه    مقادیر پرت قـرار نمـی   یرتأثسادگی تحت  زیرا که دامنه تغییرات بین چارکی به

درصـد پاسـخگویان در بعـد توسـعه     50باشـد کـه    بـدین معنـی مـی    13 چارکی برابر با بین

و نسبت میزان کجی به خطـاي معیـار آن    واحد از یکدیگر فاصله دارند13اقتصادي به میزان 

  ،اسـت  2باشد همچنین نسبت میزان کشیدگی بـه خطـاي معیـار آن کمتـر از     می 2کمتر از

بنابراین نتایج فوق نیز حاکی از آن است که متغیر توسعه اقتصـادي داراي توزیـع متقـارن و    

  باشد. نرمال می

 

 ها تحلیل یافته -4-3

ــاي وابســته   ــه توصــیف ســاده متغیره ــرداختن ب ــس از پ ــه  ،پ ــه   ،اي مســتقل و زمین ب

پردازیم. در این قسـمت میـزان توسـعه اقتصـادي برحسـب       وتحلیل روابط متغیرها می تجزیه

میزان دسترسـی بـه خـدمات و عملکـرد      متغیرهاي میزان آگاهی، میزان استفاده از خدمات،

  ،تحلیـل آمـاري قرارگرفتـه اسـت     و  بررسی و تجزیـه  فناوري اطلاعات و ارتباطات مورد دفاتر

، آزمون همبسـتگی پیرسـون و تحلیـل رگرسـیون اسـتفاده      tاز آزمون  جهت آزمون فرضیات

  پردازیم: ها می تر آن شود که در ادامه به بررسی دقیق می

  

  همبستگی پیرسون بین میزان توسعه اقتصادي و متغیرهاي مستقل  -4-4

  

  آزمون همبستگی پیرسون بین میزان توسعه اقتصادي و متغیرهاي مستقل -3جدول

عملکرد دفاتر فناوري   توسعهمتغیرها 

  اطلاعات و ارتباطات

از  میزان استفاده  آگاهی

  خدمات

میزان 

دسترسی به 

  خدمات

R 462/0  421/0  359/0  580/0  

  000/0  000/0  000/0  000/0  سطح معناداري

 200 200 200  200  تعداد

  1397هاي تحقیق: خذ: یافتهأم
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فنـاوري اطلاعـات و    عملکـرد دفـاتر  رسـد بـین   به نظر مـی ( :آزمون فرضیه اول -4-5

 ارتباطات استان قزوین و توسعه اقتصادي روستا رابطه وجود دارد)

اطمینـان   هاي کاربران استان قزوین در فاصله سون دادهبر اساس نتایج آزمون همبستگی پیر

فنـاوري   عملکـرد دفـاتر  رابطه معنـاداري بـین   =sig 000/0درصد و سطح احتمال خطا 99

رابطـه  =R 462/0بـر اسـاس میـزان    وجـود دارد و   ارتباطات و توسـعه اقتصـادي  اطلاعات و 

میـزان  فناوري اطلاعات و ارتباطات  به عبارتی با افزایش عملکرد دفاترمتوسط و مثبت است 

  رود. توسعه اقتصادي بالا می

فنـاوري   رسد بـین میـزان دسترسـی بـه خـدمات     به نظر می( :آزمون فرضیه دوم -4-6

  .ارتباطات استان قزوین و توسعه اقتصادي روستا رابطه وجود دارد)اطلاعات و 

ي کـاربران اسـتان قـزوین در فاصـله     هـا   سـون داده بر اساس نتـایج آزمـون همبسـتگی پیر   

رابطه معناداري بین میزان دسترسی =sig 000/0درصد و سطح احتمال خطا 99اطمینان 

بر وجود دارد و  و توسعه اقتصاديفناوري اطلاعات و ارتباطات  افراد نمونه به خدمات دفاتر

دسترسی کـاربران   به عبارتی با افزایشرابطه قوي و مثبت است.  =R 580/0اساس میزان 

  رود. فناوري اطلاعات و ارتباطات میزان توسعه اقتصادي بالا می خدمات دفاتر به

 اسـتفاده کـاربران از خـدمات   رسـد بـین میـزان    به نظر می( :آزمون فرضیه سوم -4-7

 .فناوري اطلاعات و ارتباطات استان قزوین و توسعه اقتصادي روستا رابطه وجود دارد)

هـاي کـاربران اسـتان قـزوین در فاصـله       سـون داده بر اساس نتـایج آزمـون همبسـتگی پیر   

رابطه معناداري بین میـزان اسـتفاده   =sig 000/0درصد و سطح احتمال خطا 99اطمینان 

بـر اسـاس   وجـود دارد و   و توسـعه اقتصـادي   خدمات دفاتر فناوري اطلاعات و ارتباطاتاز 

اسـتفاده از   بـه عبـارتی بـا افـزایش میـزان     رابطه ضعیف و مثبت اسـت   =R 359/0میزان 

توسـط کـاربران میـزان توسـعه اقتصـادي بـالا        خدمات دفاتر فناوري اطلاعات و ارتباطـات 

  رود. می

 رسد بـین میـزان آگـاهی کـاربران از خـدمات     به نظر می( :آزمون فرضیه چهارم -4-8

  .فناوري اطلاعات و ارتباطات استان قزوین و توسعه اقتصادي روستا رابطه وجود دارد)

اطمینـان   هاي کاربران استان قزوین در فاصله سون دادهبر اساس نتایج آزمون همبستگی پیر

عملکـرد  رابطه معناداري بین آگاهی کاربران از  =sig 000/0درصد و سطح احتمال خطا 99

 421/0بـر اسـاس میـزان     وجـود دارد و  فناوري اطلاعات و ارتباطات و توسعه اقتصادي دفاتر

R= عملکرد دفاتر فنـاوري   آگاهی کاربران ازبه عبارتی با افزایش رابطه متوسط و مثبت است

  رود. میزان توسعه اقتصادي بالا میاطلاعات و ارتباطات 
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  )STEPWISEرگرسیون چند متغیري به روش(  -4-9

  تحلیل رگرسیون -5

  هاي استان قزوین تحلیل رگرسیون بر اساس داده -5-1

را بـر متغیـر    تـأثیر هاي اسـتان قـزوین ابتـدا متغیـري را کـه بیشـترین        بر اساس داده

گذارد، وارد معادله کردیم. تمامی متغیرهاي مستقل این رونـد   ي(توسعه اقتصادي) می وابسته

گردد تا جایی که هیچ متغیري توانایی ورود به معادله را نداشته باشـد. در   به ترتیب تکرار می

کـردن  اول بـا وارد  متغیر وارد معادله رگرسـیون شـدند. در مرحلـه    4این روش طی پنج گام،

 confficientsدر نمـودار  stepwiseتمام متغیرهـا در برنامـه رگرسـیون و اسـتفاده از روش     

تنها متغیري که بیشترین بتا را دارد متغیر آگـاهی   و تنها متغیرهاي معنادار آورده شده است

عنوان متغیـر وابسـته    که در مرحله بعد به فناوري اطلاعات و ارتباطات است از عملکرد دفاتر

متغیـر   .شـود   نمـی  و بقیه متغیرهایی که معنادار نشـده از کـادر پـاك    شود می نظر گرفتهدر 

درصد از تغییرات متغیر توسعه اقتصادي را تبیین  44/0میزان دسترسی متغیري که توانسته 

 دهد که همبستگی بالایی بین میزان دسترسی بـه خـدمات دفـاتر    کند. این نتیجه نشان می

  باطات و توسعه اقتصادي وجود دارد.فناوري اطلاعات و ارت

  

  شده بینی مدل رگرسیون پیش -4جدول شماره 

  یافته ضریب تعدیل  )R2مجذور ضریب تعیین (  مدل

3 47/0 462/0 

  1397هاي تحقیق: خذ: یافتهأم

  

 (R2)و دیــدگاه پاســخگویان، مقــدار ضــریب تبیــین  بـا توجــه بــه نتــایج جــدول بــالا 

باشـد کـه ایـن میـزان در      مـی R =47/0آمده براي تبیین توسعه اقتصادي در مدل بالا دست به

 دهد که متغیر وابسته به میزان زیادي توسط متغیرهاي مستقل تبیین علوم انسانی نشان می

 توسـط میـزان دسترسـی بـه خـدمات دفـاتر       47واقع توسعه اقتصادي به میزان  ؛ درشود می

عملکـرد دفـاتر و آگـاهی از عملکـرد       ،میزان استفاده از خدمات  ،باطاتفناوري اطلاعات و ارت

  .شود می دفاتر تبیین
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  ANOVAنتایج آزمون  -5جدول شماره 

 Fsig میزان آزمون میانگین مجذورات درجه آزادي مجموع مجذورات مدل

3  

ضریب 

  رگرسیونی
745/8974 3  582/2991 

873/57  000/0
 196 650/10131 پسمانده

692/51 
 199 395/19106 مجموع

  1397هاي تحقیق: خذ: یافتهأم

  

  شده بینی هاي پیش ضرایب رگرسیونی مربوط به مدل -6جدول شماره 

  مدل

ضرایب رگرسیونی استاندارد 

  نشده

ضرایب رگرسیونی 

 استانداردشده
 آزمون

T 
sig 

B  
  تأثیرضریب 

خطاي 

استاندارد از 

 میانگین

Beta (بتا) 

3  

 031/5 115/29  عدد ثابت

431/0 

787/5000/0 

 587/7000/0 225/0 707/1میزان دسترسی

 095/5000/0 289/0 098/0 498/0  آگاهی

 130/3002/0 185/0 044/0 137/0  عملکرد

  1397هاي تحقیق: خذ: یافتهأم

  

 با توجه به ضرایب رگرسـیونی فـوق و دیـدگاه پاسـخگویان، در ایـن مـدل متغیرهـاي       

میـزان دسترسـی بـه خـدمات       ،فناوري اطلاعات و ارتباطـات  مستقل آگاهی از عملکرد دفاتر

دفاتر فناوري اطلاعات و ارتباطات و عملکرد دفاتر فناوري اطلاعات و ارتباطات روسـتایی بـر   

  باشد: بینی آن به شرح ذیل می دارد که معادله خط رگرسیونی پیش تأثیرتوسعه اقتصادي 

 متغیرهاي مستقل آگاهی از عملکـرد دفـاتر   توجه به ضرایب رگرسیونی،در این مدل با 

دسترسی به خدمات دفاتر فناوري اطلاعات و ارتباطات و میزان   ،فناوري اطلاعات و ارتباطات

گـذارد کـه    می تأثیراستفاده از خدمات دفاتر فناوري اطلاعات و ارتباطات بر توسعه اقتصادي 

  باشد: آن به شرح ذیل می بینی معادله خط رگرسیونی پیش

y = a + b 1 .x 1+ b2.x 2+ b3.x 3+ b3.x4  

  )1-4(نمودار خطی 

 Y=  115/29+ 707/1+ (میزان دسترسی)498/0+ (آگاهی از عملکرد)137/0(عملکرد دفاتر) 
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متغیر میزان دسترسی به خـدمات برابـر    تأثیرضریب  115/29مقدار ثابت برابر است با 

متغیـر عملکـرد    تـأثیر و ضـریب  498/0متغیر آگاهی برابر است با  تأثیرضریب 707/1است با 

دیگـر در ازاي تغییـر     عبـارت  بـه  137/0دفاتر فناوري اطلاعـات و ارتباطـات برابـر اسـت بـا      

میزان دسترسی دفاتر فناوري  ،متغیرهاي آگاهی از عملکرد دفاتر فناوري اطلاعات و ارتباطات

ضریب مربوطه،توسعه اقتصادي به میـزان یـک انحـراف معیـار     اطلاعات و ارتباطات به میزان 

  یابد. تغییر می

مربـوط بـه    تـأثیر در پی پاسخ به این سؤال که بین این چهار متغیر مستقل بیشـترین  

  کنیم. کدام متغیر است، از معادله رگرسیونی استانداردشده استفاده می

  شد:با صورت زیر می شده به فرمول ضریب رگرسیونی استاندارد

Zy = B1.X1 + B2.X2 +B3.X3 + B4.X4  

  )2-4(نمودار خطی

 Y=  43/0+ (میزان دسترسی)28/0+ (آگاهی از عملکرد)18/0(عملکرد دفاتر) 

به ترتیب مربوط بـه میـزان دسترسـی، آگـاهی از      تأثیربیشترین  با توجه به معادله فوق،

  باشد. میفناوري اطلاعات و ارتباطات و عملکرد دفاتر  عملکرد دفاتر

  

  تحلیل مسیر: -6

هاي تحلیل چنـد متغیـره زیـادي وجـود      در حوزه مطالعات اجتماعی و اقتصادي روش

ها عمدتاً  پردازند. این روش مطالعه می دارند که به بررسی اثرات و روابط بین متغیرهاي مورد

میـان   دهنـد. امـا در ایـن    بررسـی قـرار مـی    اثرات مستقیم یک متغیر بر متغیر دیگر را مورد

باشد که علاوه بـر بررسـی اثـرات مسـتقیم      هاي چند متغیره می تحلیل مسیر ازجمله تکنیک

دهـد و   اثرات غیرمستقیم این متغیرها را مدنظر قرار مـی  متغیرهاي مستقل بر متغیر وابسته،

  کند. هاي موجود، در تحلیل وارد می روابط بین متغیرها را مطابق با واقعیت
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  هاي استان قزوین بر اساس دادهتحلیل مسیر  -6-1

  تحلیل مسیر مرحله اول -7جدول شماره 

  مدل

ضرایب رگرسیونی استاندارد 

  نشده

ضرایب رگرسیونی 

 استانداردشده
 آزمون

T 
Sig 

B  
  تأثیرضریب 

خطاي 

استاندارد از 

 میانگین

Beta (بتا) 

1  

 031/5 115/29  عدد ثابت

431/0 

787/5 000/0  

 000/0 587/7 225/0 707/1میزان دسترسی

 000/0 095/5 289/0 098/0 498/0  آگاهی

 002/0 130/3 185/0 044/0 137/0  عملکرد

  

  تحلیل مسیر مرحله دوم - 8جدول شماره

ضرایب رگرسیونی   ضرایب رگرسیونی استاندارد نشده  مدل

 استانداردشده

ــزان  میـ

 آزمـون 

T 

Sig 

B  ضـــــریب

  تأثیر

Std.Error  ــاي خطــ

 استاندارد از میانگین

Beta (بتا) 

  541/11000/0   230/1  200/14  عدد ثابت  

2     
703/4 

 
 331/0 013/0 062/0  عملکرد  000/0

 042/0 043/2 144/0  031/0  063/0  آگاهی  

  

  تحلیل مسیر مرحله سوم -9جدول شماره 

  مدل

ضرایب رگرسیونی اسـتاندارد  

  نشده

ضرایب 

رگرسیونی 

 استانداردشده
ــزان  میـــ

 T آزمون

ســــــــطح 

 معناداري
B  ضریب

  تأثیر

Std.Error 
خطاي 

استاندارد از 

 میانگین

Beta (بتا) 

3  

 523/5 157/34  عدد ثابت
218/0 

184/6 000/0 

 001/0 449/3 147/0 508/0  استفاده

 000/0 069/7 447/0 111/0 783/0  آگاهی
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  چهارمتحلیل مسیر مرحله  -10جدول شماره 

ضرایب رگرسیونی   ضرایب رگرسیونی استاندارد نشده

 استانداردشده

T Sig  
 

  B Std.Error Beta  

  000/0  465/6  367/0  220/3  819/20  (عدد ثابت )

  000/0  559/5  088/0  488/0  آگاهی

 
 متغیر دسترسی به خدمات دفاتر بر میزان توسعه اقتصادي تأثیرمحاسبه ضریب  -11جدول شماره 

  میزان اثربراساس ضرایب بتا  مسیر  نوع اثر

  x1  y 43/0  اثر مستقیم

  ___  _____  اثر غیرمستقیم

  43/0  کل اثرات غیرمستقیم

 
  متغیر عملکرد دفاتر بر میزان توسعه اقتصادي تأثیرمحاسبه ضریب  -12جدول شماره 

  میزان اثربراساس ضرایب بتا  مسیر  نوع اثر

  X2  Y  185/0  اثر مستقیم

  X2  X1 Y 141/0  اثر غیرمستقیم

  326/0  کل اثرات غیرمستقیم

 
  بر میزان توسعه اقتصادي متغیر میزان استفاده از خدمات تأثیرمحاسبه ضریب  -13جدول شماره 

  میزان اثربراساس ضرایب بتا  مسیر  نوع اثر

  ---------------  ----------  اثر مستقیم

  X3  X2 Y 21/0  اثر غیرمستقیم

  21/0  اثرات غیرمستقیم کل

 
  متغیر آگاهی بر میزان توسعه اقتصادي تأثیرمحاسبه ضریب  -14جدول شماره 

  میزان اثربراساس ضرایب بتا  مسیر  نوع اثر

  X4  Y  28/0  اثر مستقیم

  X4  X1 Y 06/0  اثر غیرمستقیم

  X4  X2 Y 081/0  اثر غیرمستقیم

  X4  X2X1 Y 062/0  غیرمستقیماثر 

  X4  X3X2 Y 013/0 اثر غیرمستقیم

  X4  X3 X2X1 Y 002/0  اثر غیرمستقیم

  49/0  کل اثرات غیرمستقیم

  1397هاي تحقیق: خذ: یافتهأم



 ....نقش دفاترخدمات ارتباطی و                                 65

  گیرينتیجه

جمعیـت شـهري و کـاهش جمعیـت روسـتایی در ایـران        با توجه به رشد روز افـزون 

روسـتایی بـیش از گذشــته   فنـاوري اطلاعـات و ارتباطـات در منـاطق      توسـعه و گسـترش  

 هـا  و سـازمان  هـا  هرچند در راستاي در دستیابی به این هـدف وزارتخانـه  . شود می احساس

بـردن بـه    همچنین با توجه بـه پـی   اما کافی وکارساز نبوده است. ؛اند اقداماتی را انجام داده

در  مختلـف، هـاي   فناوري اطلاعات و ارتباطات در توسعه کشور در زمینه اهمیت روز افزون

اجتمـاعی و فرهنگـی کشـور مـوارد متعـددي بـه توسـعه         چهارم توسـعه اقتصـادي،    برنامه

 هساز مشـارکت فعـال جامع ـ   هاي ارتباطات و اطّلاعات اختصاص داده شده که زمینه فنّاوري

اطّلاعات است. تکیه برنامه چهارم اساساً بـر رشـد پایـدار و اقتصـاد دانـایی       هایران در جامع

اصلی این تحقیـق   تأکیددر این برنامه بر سیاستهاي ارتباطی تأکید شده است.  محور است.

عملکرد دفاتر فناوري اطلاعات و ارتباطات روستایی بر توسعه اقتصـادي اسـت    تأثیربررسی 

فناوري اطلاعات و ارتباطـات و خـود    استان قزوین نقش دفاتر که بر اساس نتایج آماري در

بر توسعۀ کشاورزي بیشتر از ابعاد افزایش تولیدات و بازاریـابی  فناوري اطلاعات و ارتباطات 

فرصت جدیدي را براي جوامـع   باشد در حقیقت فناوري اطلاعات و ارتباطات، می و اشتغال

مـی تواننـد    شناسایی کننـد، تر  راسریع ها جوامعی که این فرصت مختلف ایجاد کرده است.

با ورود فناوري اطلاعات  این ورطه خارج کند. از شود و خود را مند زودتر از بقیه از آن بهره

ي سـنتی کـاربر و ناکارآمـد کشـاورزي و دامپـروري جـاي خـود را بـه         ها به روستاها روش

 داده و این امر باعث افزایش منابع درآمدي روستاییان شـده اسـت.     مؤثري مدرن و ها شیوه

تقیم و آسـان بـه جهـان    مناطق روستایی را مس همچنین گسترش اینترنت در این مناطق،

وجود نخسـتین   دارا بودن امکانات زیربنایی، جوان بودن جمعیت روستایی، کند. می متصل

وجود اراضـی مرغـوب و تنـوع     ي استان،ها سطح شهرستان مراکز ارائه خدمات اینترنتی در

  شوند. می محسوب ها محصولات زراعی و تحول پذیري اقتصاد کشاورزي از جمله مزیت

تحقیـق و تـرویج    ي اینترنتی به عنوان یک مرجع مهم براي آمـوزش، ها شبکهتوسعه 

ي تولیدي کشاورزي ها با مکانیزه و مدرن شدن سبک اطلاعات کشاورزي تبدیل شده است.

بیشتر از گذشته نیـاز دارد. فنـاوري اطلاعـات و ارتباطـات      امروزه دسترسی به این فناوري

 اجتماعی و فرهنگی را فـراهم  ن اقتصادي،گواد گوناموجبات توانمندسازي روستاییان در ابع

کند به همـین منظـور لازم اسـت در راسـتاي پیـدایش و توسـعه فنـاوري اطلاعـات و          می

مرتفع کـرد  اقدامات اساسی را انجام داد تا موانع موجود در این زمینه  ها ارتباطات در روستا

اطلاعات و ارتباطات به عنـوان یـک عنصـر     فناوري تا سود بالایی نصیب کاربران آن گردد.
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فنـاوري   کلیدي در نوآوري اجتماعی و اقتصادي مـورد شناسـایی قـرار گرفتـه اسـت بـازار      

کنـد. فنـاوري اطلاعـات و ارتباطـات      می اطلاعات و ارتباطات فرصت خوبی را ارائه و فراهم

و بازاریـابی  ي توسـعه کشـاورزي و روسـتایی هماننـد کـارآفرینی      هـا  باید در سایر فعالیـت 

  الکترونیکی ادغام و گنجانده شود.

ــی ) بیــان1389اشــرفی و همکــاران ( ــد کــه همــانطور کــه تلفــن در تمــامی   م دارن

دسترسی به اینترنت نیز گام و مسـیر جدیـدي را    ي اقتصادي سهیم بوده است،ها پیشرفت

ی و در این مقوله مطرح نموده است.کشاورزان به دلیـل مسـافت و نداشـتن اطلاعـات کـاف     

 توانند با دسترسی به اینترنت از قیمت محصولات آگاه شوند. می دقیق از قیمت محصولات،

گـذار  تأثیرفرهنگی  ي اجتماعی وها فناوري اطلاعات و ارتباطات در توسعه روستاها از جنبه

توان در سطوح مختلف تحصیلی از مشـکلات آموزشـی    می با ایجاد آموزش از راه دور است.

دهد  می  رفته و نیروهاي متخصص مورد نظر را خود تربیت کنند.نتایج نشانروستائیان بالا

فناوري اطلاعـات و ارتباطـات روسـتایی در اسـتان      بین توسعه اقتصادي و عملکر دفاتر که

تحقیقات زیادي از جمله محمدقلی  که باهمبستگی معناداري وجود دارد =462/0Rقزوین 

) 1383مشـیري و جهـانگرد (   و )1384همکـارانش ( خوانساري و  )،1388نیا و همکارش (

و درحقیقت اقتصاد نوین تا حد زیادي با فنـاوري اطلاعـات و ارتباطـات در     همخوانی دارد

هم تنیده شده و فکر کردن درباره توسعه اقتصاد نوین نیز بیشتر از تغییرات فناوري محـور  

  وري از طرف عرضه آغاز شده است. و بهبود دهنده بهره

آگـاهی کـاربران از عملکـر    کـه بـین   شود  می ي این مطالعه چنین استنباطها فتهاز یا

 421/0فناوري اطلاعات و ارتباطات روستایی و توسـعه اقتصـادي در اسـتان قـزوین      دفاتر

R= .هـم دربـاره اثـرات فنـاوري     1999ن (هـا  هوانگ ایو همبستگی معناداري وجود دارد (

 الگوهـاي تولیـد،   فناوري اطلاعات بـر  اقتصاد کلان، در کند که می اطلاعات بر اقتصاد بیان

ي کسب ها فناوري اطلاعات فعالیت گذارد در اقتصاد خرد، می تأثیرگذاري و اشتغال  سرمایه

به لطف فناوري اطلاعات پیشرفته،کارگران مبتنی بـر   به عبارت دیگر، دهد. می و کار تغییر

در  کنند. می  در فعالیت اقتصادي بازي نقش مهمی در ایجاد و استفاده از اطلاعات، دانش،

 مهـم ایـن اسـت کـه چـه مقـدار اطلاعـات را        این صورت علاوه بر عملکرد و ارزش افزوده،

  شود. می توان به دانش مفید تبدیل می

فناوري  گیري از که این امر بیانگر آن است که آگاه سازي براي آشنایی و بهره 

اطلاعات و ارتباطات روستایی توسط روستاییان و نیز ایجاد انگیزه و حرکت در بین 

مسئولین براي گسترش حیطه خدمت رسانی در بستر فناوري اطلاعات و ارتباطات بسیار 
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و پیشینه خدمات پایه  ها گیري از نقاط قوت گسترش رسانه مهم بوده است و با بهره

حدودي کاهش  ان میزان شکاف روستاها و شهرها و افراد را تاتو می ارتباطی و اطلاعاتی

عدم  داد و از طرفی عملکرد دفاتر را بهبود بخشید. مشکل قابل ملاحظه در روستاها،

 فناوري اطلاعات و ارتباطات روستایی استقبال روستاییان از خدمات ارایه شده توسط دفاتر

برخی تسهیلات از قبیل کاهش  و اعطائ رسد با فرهنگ سازي می باشد به نظر می

برگزاري  کنند، می ارائه امتیاز به کاربرانی که زیاد مراجعه گیري از خدمات، ي بهرهها هزینه

براي پذیرش بهتر این  افراد را ي لازم و...ها آموزشی رایگان جهت کسب مهارت يها دوره

ارتباطات در  فناوري اطلاعات و کاستلز درباره نقش که فناوري آماده و تشویق کرد

هرگونه موفقیت در توسعه روستایی و مدیریت آن بستگی "گوید: می تحریک فرایند توسعه

فناوري اطلاعات و ارتباطات براي دستیابی  که موثق و کافی دارد کامل به اطلاعات به روز،

به نقل از گل محمدي و  ،1998(کاستلز،"تواند نقش کلیدي داشته باشد می به آن

فناوري اطلاعات و  میزان دسترسی روستاییان به خدمات دفاتر ).1001:1386همکارانش،

 تأثیر =R 580/0ارتباطات از دیگر مقولاتی است که بر توسعه اقتصادي در استان قزوین 

دسترسی به فناوري اطلاعات از یکسو سرعت انتقال اطلاعات را  که توسعه و گذارد می

و با  دهد می به اطلاعات هزینۀ تولید را کاهش دهد و از سوي دیگر با دسترسی می افزایش

 دهد می غلبه بر محدودیت زمانی و مکانی انتقال بین خریداران و فروشندگان را افزایش

کند تا وضعیت خود را در بازار داخلی و  می این فناوري به همه افراد این امکان را فراهم

و کارآمدتري تر  به سطوح وسیعتا عرصه مبادلات خود را از سطوح محلی  خارجی بسنجند

و فناوري  شود می این امر منجر به شفافیت بیشتر بازار و افزایش تقاضا گسترش دهند

و بدین وسیله  کند می اطلاعات و ارتباطات قدرت افراد را در دسترسی به اطلاعات تقویت

) 2005روثنبرگ و پالجویت (چنان که  گذارد. می تأثیربر روند رشد و توسعه اقتصادي 

ي اطلاعات و ارتباطات (فناوري اطلاعات و ها دریافتند که عدم دسترسی به فناوري

ارتباطات) منجر به ایجاد شکاف بین دارندگان این فناوري و نادارهاي آن شده است که از 

عدم دسترسی منجر به فقدان فرصت  و شود می یاد "شکاف دیجیتالی"آن به عنوان 

انقلابی  تأثیرکه  شود می براي توسعه به عنوان یک جنبش ارتباطات و اطلاعات فناوریهاي

 همچنین عملکرد دفاتر .گذارد می تأثیر یادگیري و کار برشیوه زندگی مردم، خود را

فناوري اطلاعات و ارتباطات به خصوص در نقاط روستایی از موارد کلیدي در کاهش 

شود که نتایج این تحقیق و  می شکاف و دسترسی و بهبود و تسریع روند توسعه محسوب

بسیاري از تحقیقات دیگر چه در حوزه توسعه پایدار و چه در حوزه رشد و توسعه اقتصادي 
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ید این مطلب علی خصوص در راستاي خدمات الکترونیک و اطلاع ؤو انسانی همواره م

نماید و در  می . فناوري اطلاعات و ارتباطات به امر توسعه،کمک شایانیاند رسانی آن بوده

 ي اقتصادي گردیده و مبتنی برها زمینه اقتصادي نیز منجر به افزایش و سهولت فعالیت

اند از شانس انتخاب  یی که خود را بدین فناوري رساندهها تکنولوژي ارتباطات همه راه

توانند قابلیت  می توانند برخوردار باشند و تمام بازارها با توجه به نیاز سنجی می شدن

و در نهایت رقابت بازرگانی و تجاري را به سطح نوینی  ابی و تجارت را داشته باشندبازاری

توانند از عوامل مهمی به شمار  می ي اقتصاديها برساند.کاهش فقر و فراهم سازي فرصت

آنچه مسلم است این است که امروزه در  بخشد می را سرعت و درایتآیند که توسعه 

ي مشارکتی توسعه از بین بردن فقر به عنوان ها رهیافتي توسعه به خصوص ها تئوري

 اند ي مختلفی را براي آن در نظر گرفتهها حلقه مفقوده توسعه مطرح بوده و راه

  ).423:1387(ازکیا،

دهد که از نظر توسعه اقتصـادي بـا    می استان قزوین نتایج نشان در بررسی و مقایسه

اطلاعات و ارتباطات تفـاوت چنـدانی نـدارد کـه     فناوري  عملکرد دفاتر تأثیرتوجه به میزان 

میـزان   Tتوانـد باشـد بـر اسـاس نتیجـه آزمـون        مـی  البته این امر ناشی از عوامل متفاوتی

ــاتر ــالا  عملکــرد دف ــزوین ب ــات و ارتباطــات اســتان ق ــاوري اطلاع ــی فن   باشــد براســاس  م

و نوع کابري ایـن  ي محققین قبلی شاید این تفاوت نشأت گرفته از میزان تجهیزات ها یافته

  دفاتر براي ساکنین استان قزوین باشد.

ي لازم هـا  مین زیر سـاخت أمعتقد است ت چرخه باطل دیجیتال، وارنر بر اساس نظریه

از منـاطق شـهري   تـر   اینترنت در مناطق روستایی به طور قابل توجهی مشـکل  براي رایانه و

نـواحی   ممکن اسـت بیشـتر از  ي ا هرچند که مزایاي ارتباطات آنلاین در نواحی حومه .است

بـراي   فاصـله آنهـا   شهري باشد در مناطق روستایی به ظاهر پراکندگی فضـایی مشـتریان و  

  ).1389:71،به نقل از نعمتی،2003مسافرت یا مشکلات دو چندانی مواجه است (وارنر،

فنـاوري   متغیرهـاي مسـتقل آگـاهی از عملکـرد دفـاتر      با توجه به ضرایب رگرسیونی،

میزان استفاده و دسترسی به خدمات دفاتر فناوري اطلاعات   ،و ارتباطات روستاییاطلاعات 

عملکـرد دفـاتر فنـاوري اطلاعـات و ارتباطـات روسـتایی برتوسـعه         و ارتباطات روسـتایی و 

  دارد. تأثیراقتصادي 

  :هاراهکارها و پیشنهاد

گذاري پراکنده  گذاري در استان قزوین بهتر است از سرمایه براي افزایش بازده در سرمایه -

گـذاري   خصوص در حوزه توسعه خودداري کنند و این سـرمایه  هدف و غیرعلمی به و بی



 ....نقش دفاترخدمات ارتباطی و                                 69

صورت  شهري و روستاییفناوري اطلاعات و ارتباطات  با توجه به اولویت به ایجاد دفاتر

  گیرد.

هـاي مجـازي در خریـد و فـروش      بـه اسـتفاده از شـیوه    ان قـزوین ترغیب ساکنین است -

  ها و سفرهاي غیرضروري. منظور کاهش واسطه محصولات خود، به 

 هاي شغلی از طریـق امکانـات دفـاتر    دسترسی به اطلاعات براي ایجاد و افزایش فرصت -

  .فناوري اطلاعات و ارتباطات شهري و روستایی و ایجاد اشتغال جدید

هاي مراکز فناوري اطلاعات و ارتباطات شهري و روسـتایی از طریـق ارائـه     تأمین هزینه -

هـاي   توسعه و تـرویج آمـوزش و مهـارت    هاي دولتی، خدمات و عدم وابستگی به بودجه

 نیاز. مورد
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